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QUYI AMUDARYO IQTISODIY MINTAQASI 
CHEGARABO‘YI HUDUDLARINING TURISTIK 

IMKONIYATLARI

Djumabayeva Shaira Xalillayevna
Ma’mun universiteti dotsenti, i.f.f.d., 

Elektron pochta: Djshoira1987@gmail.com,
Orcid: 0009-0008-6383-4543

Annotatsiya. Maqolada Quyi Amudaryo iqtisodiy mintaqasi misolida chegarabo‘yi hududlar turizm salohiyatini baholash 
hamda uni rivojlantirishning nazariy-metodologik asoslari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari mintaqada yuqori turistik 
salohiyat mavjudligini ko‘rsatadi, biroq infratuzilma yetarli darajada rivojlanmagani, ekologik muammolar hamda 
transchegaraviy hamkorlik mexanizmlarining yetarlicha faollashmaganligi ushbu salohiyatni to‘liq ro‘yobga chiqarishga 
to‘sqinlik qilayotganini aniqlaydi. Shu asosda chegarabo‘yi hududlarda turizmni barqaror rivojlantirish, mintaqaviy 
interkonnektivlikni kuchaytirish va transchegaraviy hamkorlikni takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: turizm salohiyati, chegarabo‘yi turizmi, mintaqaviy interkonnektivlik, Quyi Amudaryo mintaqasi, transchegaraviy 
hamkorlik, ekoturizm, turistik infratuzilma.

Abstract. The article analyzes the theoretical and methodological foundations for assessing and developing the tourism 
potential of border regions, using the Lower Amudarya economic region as a case study. The findings indicate that 
the region possesses significant tourism potential; however, insufficient infrastructure development, environmental 
challenges, and limited cross-border cooperation mechanisms hinder its full realization. Based on the results, practical 
recommendations are proposed to promote sustainable tourism development, strengthen regional interconnectivity, and 
enhance cross-border cooperation.

Key words: tourism potential, border tourism, regional interconnectivity, Lower Amudarya region, cross-border cooperation, 
ecotourism, tourism infrastructure.

Аннотация. В статье на примере Нижнеамударьинского экономического региона проанализированы теоретико-
методологические основы оценки туристического потенциала приграничных территорий и направления его 
развития. Результаты исследования показывают наличие высокого туристического потенциала региона, однако 
недостаточное развитие инфраструктуры, экологические проблемы и недостаточная активность механизмов 
трансграничного сотрудничества сдерживают его полную реализацию. На этой основе предложены практические 
рекомендации по обеспечению устойчивого развития туризма, укреплению региональной интерконнективности и 
совершенствованию трансграничного взаимодействия.

Ключевые слова: туристический потенциал, приграничный туризм, региональная интерконнективность, 
Нижнеамударьинский регион, трансграничное сотрудничество, экотуризм, туристическая инфраструктура.

K I R I S H
So‘nggi yillarda turizm tarmog‘i eng jadal rivojlanayotgan sohalardan biri sifatida shakllanib, mintaqaviy 

iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiruvchi muhim omillardan biriga aylandi. BMTning Butunjahon turizm tashkiloti 
ma’lumotlariga ko‘ra, har bir million turistga xizmat ko‘rsatish jarayoni to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita yuzlab 
ish o‘rinlarini yaratishga xizmat qiladi. Turizm faoliyatidan olinadigan daromadlar hududiy byudjetlarni 
shakllantirishda muhim manba hisoblanadi.

Quyi Amudaryo iqtisodiy mintaqasiga kiruvchi Xorazm viloyati va Qoraqalpog‘iston Respublikasi hududlari 
boy tarixiy meros, madaniy-tarixiy obyektlar, ekoturizm resurslari hamda chegarabo‘yi geografik joylashuvi 
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bilan turizmni rivojlantirishda o‘ziga xos salohiyatga ega. Mazkur salohiyatni aniqlash, baholash va uni amaliy 
jihatdan samarali rivojlantirish ilmiy-nazariy hamda amaliy asoslangan yondashuvlarni talab etadi. Shu bois, 
chegarabo‘yi hududlar turizm salohiyatini baholashda kompleks va ilmiy-metodologik yondashuvga asoslangan 
baholash usulini shakllantirish dolzarb masala hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm sohasi madaniy merosni muhofaza qilish, milliy qadriyatlarni saqlash va ularni keng jamoatchilikka 

targ‘ib etish uchun samarali mexanizm hisoblanadi. Xususan, Xiva, Buxoro va Samarqand shaharlarida turizm 
rivoji tarixiy obyektlarni asrab qolish va restavratsiya qilish ishlarining faollashuviga turtki bo‘lmoqda1.

Shuningdek, turizm jamiyatda madaniy muloqot va ijtimoiy uyg‘unlikni mustahkamlab, turli xalqlar hamda 
madaniyatlar o‘rtasida bag‘rikenglik va hamkorlikni rivojlantiradi. Bu jarayon mahalliy aholi turmush sifatining 
oshishiga ham xizmat qiladi. Chegarabo‘yi hududlarda turistik salohiyatni baholash masalasi xalqaro turizm 
geografiyasi va mintaqaviy rivojlanish nazariyasida alohida tadqiqot yo‘nalishi sifatida shakllangan. Jahon 
amaliyotida ushbu masala asosan resurslarni indeksatsiya qilish, integratsiyalashgan geoaxborot tahlili, 
infratuzilmaviy imkoniyatlarni baholash, bozor va chegara o‘tkazuvchanligini tahlil qilish, shuningdek, SWOT va 
PESTLE modellari orqali o‘rganiladi.

Xalqaro ilmiy tadqiqotlarda xorijiy mualliflar — Dallen J. Timothy (2018), Michael Hall (2020) va G. Richards 
(2017) — chegarabo‘yi turizmni “mintaqaviy interkonnektivlikni kuchaytiruvchi strategik iqtisodiy drayver” 
sifatida baholaydilar. Keltirilgan ilmiy ishlarda chegarabo‘yi turizmi nafaqat rekreatsion faoliyat turi, balki 
mintaqaviy rivojlanishni ta’minlovchi kompleks iqtisodiy mexanizm sifatida talqin etiladi. Xususan, D. J. Timothy 
chegarabo‘yi turizmini hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy, madaniy va institutsional aloqalarni faollashtiruvchi vosita 
sifatida izohlaydi hamda uni chegara hududlarida integratsiya jarayonlarini chuqurlashtiruvchi muhim omil 
sifatida e’tirof etadi2. 

S. M. Hall o‘z tadqiqotlarida chegarabo‘yi turizmini mintaqaviy boshqaruv tizimi, transport-logistika 
infratuzilmasi hamda barqaror rivojlanish strategiyalari bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qiladi va uning mintaqaviy 
interkonnektivlikni kuchaytirishdagi ahamiyatini ilmiy asoslaydi3. Shuningdek, G. Richards chegarabo‘yi turizmini 
kreativ iqtisodiyot va tajribaga asoslangan turizm konsepsiyalari doirasida ko‘rib chiqib, uni hududlarning 
raqobatbardoshligini oshiruvchi hamda transchegaraviy hamkorlikni rag‘batlantiruvchi strategik iqtisodiy 
drayver sifatida baholaydi4.

Umuman olganda, mazkur mualliflarning yondashuvlari chegarabo‘yi turizmini mintaqaviy interkonnektivlikni 
mustahkamlovchi, iqtisodiy faollikni diversifikatsiya qiluvchi hamda hududlarning barqaror rivojlanishiga xizmat 
qiluvchi muhim ilmiy kategoriya sifatida asoslab beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda Quyi Amudaryo iqtisodiy mintaqasi chegarabo‘yi hududlarining turistik imkoniyatlarini 

baholash va ulardan samarali foydalanish yo‘nalishlarini aniqlash maqsadida kompleks yondashuv asosida 
ilmiy izlanishlar olib borildi. Tadqiqot jarayonida iqtisodiy-geografik, statistik hamda tahliliy usullar o‘zaro 
uyg‘unlashtirilgan holda qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mintaqaviy interkonnektivlik — bu bir yoki bir nechta hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy, transport-logistika, 

infratuzilmaviy, ijtimoiy, madaniy hamda institutsional aloqalarning o‘zaro bog‘liq va barqaror tizim asosida 
rivojlanishini ifodalovchi kompleks tushunchadir5. Ilmiy tadqiqotlarda mazkur tushuncha hududlar o‘rtasida 
resurslar, kapital, aholi va axborot oqimlarining samarali harakatlanishini ta’minlovchi muhim omil sifatida talqin 
etiladi. Ayniqsa, chegarabo‘yi hududlarda turizmni rivojlantirish jarayoni mintaqaviy interkonnektivlik darajasiga 
bevosita bog‘liq bo‘lib, uning shakllanishi transport-kommunikatsiya imkoniyatlari, institutsional uyg‘unlik hamda 
transchegaraviy hamkorlik mexanizmlarining samarali yo‘lga qo‘yilishi orqali ta’minlanadi.

Chegarabo‘yi hududlarining turistik rivojlanishi quyidagi asosiy omillar bilan belgilanadi (1-rasm):6

1	 Рахимов Б.Ш. Ўзбекистонда туризм салоҳияти ва уни ривожлантириш истиқболлари. Самарқанд: СамДУ, 2019.
2	 Timothy D. J. Tourism and political boundaries / D. J. Timothy. – London : Routledge, 2018. – 256 p.
3	 Hall C. M. Tourism planning: Policies, processes and relationships / C. M. Hall. – 3rd ed. – Harlow : Pearson Education, 2020. – 352 

p.
4	 Richards G. Cultural tourism: Global and local perspectives / G. Richards. – London : Routledge, 2017. – 296 p.
5	 Timothy D. J. Tourism and political boundaries / D. J. Timothy. – London : Routledge, 2018. – 256 p.
6	 Timothy, D.J. Tourism and Political Boundaries. London: Routledge, 2006.
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1-Rasm. Chegara hududlarining turistik rivojlanish omillari7

Shu ma’noda, mintaqaviy interkonnektivlik chegarabo‘yi hududlarda turizmni faollashtirish, turistik oqimlarni 
diversifikatsiya qilish hamda hududiy barqaror rivojlanishni ta’minlashning muhim strategik omili hisoblanadi. 
Mazkur jarayon hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy, transport, infratuzilmaviy va institutsional aloqalarning uyg‘un 
rivojlanishi orqali yanada samarali tus oladi.

Qoraqalpog‘iston – Qozog‘iston chegarabo‘yi hududida turizm rivojlanishi ham mintaqaviy interkonnektivlik 
va transchegaraviy hamkorlik darajasiga bevosita bog‘liqdir (1-jadval).

1-jadval. Qoraqalpog‘iston-Qozog‘iston chegara hududida turizm rivojlanishini belgilaydigan asosiy omillar8

№ Omillar guruhi Mazmuni va tavsifi Qoraqalpog‘iston-Qozog‘iston misolida

1. Transport va logistika 
infratuzilmasi

Avtomobil, temir yo‘l va havo 
qatnovlari, chegara punktlari

Qo‘ng‘iroq (Taxiatosh) chegara punkti va Nukus-
Qo‘ng‘iroq avtomobil yo‘li turistik oqimni oshiradi

2. Chegaradan o‘tish 
tartiblari

Viza rejimi, bojxona va pasport 
nazoratining soddalashtirilganligi

Elektron viza va chegaradagi tezkor ro‘yxatga olish 
transchegaraviy sayohatni yengillashtiradi

3. Institutsional 
hamkorlik

Qo‘shni davlatlar va hududlar 
o‘rtasida keli-shuvlar, qo‘shma 
dasturlar.

Qoraqalpog‘iston va Qozog‘iston hududlari o‘rtasida 
turistik marshrutlar va qo‘shma ekoturizm loyihalari 
amalga oshiriladi

4. Turistik infratuzilma
Mehmonxona, xostel, guest-house 
(mehmon uyi), ovqatlanish va 
servis ob’ektlari

Nukus va Mo‘ynoqda mehmonxona va xostellar 
rivojlanishi turistlarni joylashtirish imkoniyatlarini 
kengaytiradi. 

5 Madaniy va tabiiy 
resurslar

Muzeylar, tarixiy meros, tabiiy 
landshaftlar

I.V. Saviskiy muzeyi, Orol dengizi qurib qolgan 
hududlari va Qozog‘istonning Orol sohillari qo‘shma 
turistik mahsulotlarni shakllantirish imkonini beradi

6. Ijtimoiy-madaniy 
omillar

Mahalliy aholi madaniy yaqinligi, 
urf-odatlar va til

Qoraqalpoq va qozoq xalqlarining madaniy 
o‘xshashliklari transchegaraviy sayohatda 
integratsiyani yengillashtiradi

7. Xavfsizlik va 
barqarorlik

Siyosiy barqarorlik va jamoat 
xavfsizligi

Hududdagi barqarorlik turistlar uchun ishonchni 
oshiradi, ekstremal turizm uchun xavfsizlikni 
ta’minlaydi

8. Ekologik holat Tabiiy muhit sifati, ekologik xavflar Orol dengizi hududida ekologik ta’sirlarni nazorat 
qilish ekoturizm rivojlanishi uchun muhim

9. Marketing va 
brending

Qo‘shma reklama va 
transchegaraviy brend

Qoraqalpog‘iston–Qozog‘iston qo‘shma turizm 
brendlari xalqaro turistik bozorda tanilishni oshiradi

10. Mahalliy aholi 
ishtiroki

Jamoaga asoslangan turizm, 
mahalliy tadbirkorlik

Mahalliy aholi mehmonxonalar, suvenirchilik va 
etnoturizm xizmatlariga jalb qilinadi, daromad hudud 
ichida qoladi

Ayniqsa, transport va logistika infratuzilmasini rivojlantirish (Nukus–Qozog‘iston avtomobil yo‘li, Qo‘ng‘iroq 
chegara punkti), institutsional hamkorlik dasturlarini kengaytirish hamda mahalliy aholining faol ishtirokini 
ta’minlash turistik oqimni oshirish va barqaror rivojlanishni qo‘llab-quvvatlashda muhim omil hisoblanadi. Shu 

7	  Timothy, D.J. Tourism and Political Boundaries. London: Routledge, 2006.
8	  Жадвал муаллиф томонидан тузилган.
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bilan birga, Orolbo‘yi ekoturizmi va Qozog‘iston sohilidagi tabiiy landshaftlar transchegaraviy turistik mahsulotlar 
hamda qo‘shma ekoturizm marshrutlarini shakllantirish uchun keng imkoniyat yaratadi. Jumladan, ekologik 
barqarorlikni ta’minlash, madaniy merosni asrash va mahalliy aholi farovonligini oshirish ko‘rsatkichlarini KPI 
tizimi asosida monitoring qilish samaradorlikni baholashga xizmat qiladi.

Ma’lumki, D. Dj. Timoti turizm geografiyasi va barqaror turizm nazariyasining yetakchi namoyandalaridan 
biri bo‘lib, u o‘z tadqiqotlarida chegarabo‘yi hududlarini baholashda Cross-Border Tourism Index (CBTI) hamda 
Regional Tourism Integration Matrix kabi indeksatsiya modellarining samaradorligini asoslab bergan. UNWTO 
va OECD hisobotlarida ham chegarabo‘yi turizmni rivojlantirishda raqamlashtirish, geoanalitik texnologiyalar, 
Big Data statistikasi, shuningdek, chegara punktlarida real vaqt rejimida turistik oqimlarni monitoring qilish 
mexanizmlarining ahamiyati qayd etilgan. UNEP esa chegara hududlarida ekoturizmni rivojlantirish, suv-
quruqlik resurslari va madaniy hududlarni barqaror boshqarish usullarini takomillashtirishga alohida e’tibor 
qaratgan.

Markaziy Osiyoda chegarabo‘yi turizm masalalari S. Kabirov, A. Alimov, Y. Mamatkulov kabi tadqiqotchilar 
tomonidan parametrik va indeksatsiya usullariga asoslangan holda o‘rganilgan. Ular Qozog‘iston, O‘zbekiston, 
Qirg‘iziston va Turkmaniston o‘rtasidagi transchegaraviy infratuzilma holati, “Bir marshrut – ikki davlat”, “Silk 
Road Tourism Belt” (Ipak yo‘li turistik kamari) konsepsiyalarining amaliy ahamiyatini tahlil qilganlar. Ayniqsa, 
Xorazm viloyati va Qoraqalpog‘iston Respublikasining turizm salohiyati xalqaro tadqiqotlarda tarixiy meros 
obyektlari, arxeologik yodgorliklar, Orolbo‘yi ekotizimi hamda etnoturizm resurslari asosida Markaziy Osiyoning 
muhim turistik klasterlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Inproforum va Markaziy Osiyo mintaqaviy iqtisodiy 
hamkorlik dasturi (CAREC) tahlillarida mazkur hudud transchegaraviy turizmni rivojlantirishda istiqbolli yo‘nalish 
sifatida qayd etilgan.

So‘nggi yillarda Quyi Amudaryo mintaqasida turizm salohiyatini kompleks baholashga qaratilgan ilmiy 
tadqiqotlar faollashgan. Jumladan, Xorazm viloyati misolida Ichan-qal’a (YuNESKO Butunjahon merosi 
ro‘yxatiga kiritilgan obyekt), Ellikqal’a arxeologik majmuasi, Amudaryo bo‘ylab joylashgan tabiiy landshaftlarning 
ekoturistik imkoniyatlari, shuningdek, transport yo‘nalishlari va mehmonxona infratuzilmasi holatini tahlil 
qilishga bag‘ishlangan ilmiy ishlar amalga oshirilgan9. Shu bilan birga, Qoraqalpog‘iston Respublikasida 
Orolbo‘yi ekotizimi, Mo‘ynoq shahrining turistik rivojlanish salohiyati hamda etno-madaniy hududlarning 
turistik jozibadorligini baholashga qaratilgan tadqiqotlar olib borilgan10. Mahalliy ilmiy izlanishlarda turizm 
resurslarini indekslash, kartografik tahlil (GIS), turistik jozibadorlik koeffitsientlarini hisoblash va infratuzilma 
bilan ta’minlanganlik darajasini baholash kabi uslubiy yondashuvlar keng qo‘llanilgan11.

Xorazm viloyatida 2023–2024-yillarda sayyohlik firmalari va tashkilotlar soni 22 tadan 28 taga yetib, 
hududda turizm infratuzilmasining kengayib borayotganini ko‘rsatadi. Qoraqalpog‘iston Respublikasida esa 
mazkur ko‘rsatkich 13 tadan 9 taga o‘zgargan bo‘lib, bu jarayon turizm bozorida institutsional qayta tashkil 
etish va resurslarni yanada samarali taqsimlash bilan izohlanadi 12. Shuningdek, mazkur yillarda jami tashrif 
buyuruvchilar soni Xorazm viloyatida 480,6 ming kishidan 497,5 ming kishiga, Qoraqalpog‘iston Respublikasida 
esa 9,7 ming kishidan 18,4 ming kishiga yetgani kuzatildi. Bu dinamika hududlarda turistik oqim barqaror o‘sib 
borayotganini ko‘rsatadi.

2025-yilga kelib yangi turizm obyektlari hamda xizmat ko‘rsatuvchi subyektlar — xostellar, mehmonxonalar, 
turagentliklar va turoperatorlar sonining ortishi qayd etildi. Mazkur jarayon hududda turizm infratuzilmasi va 
xizmatlar bozorining bosqichma-bosqich kengayib borayotganidan dalolat beradi.

2024-yilda Xorazm viloyatining turizm sohasidagi eksport salohiyati 2 mlrd AQSh dollari miqdorida 
baholangan. Biroq amaldagi ko‘rsatkichlar ushbu salohiyatning to‘liq ro‘yobga chiqmaganini ko‘rsatadi. Rasmiy 
ma’lumotlarga ko‘ra, Xorazm viloyatiga 1,3 mln nafarga yaqin xorijiy turist tashrif buyurgan bo‘lsa-da, turizm 
eksporti hajmi 400 mln AQSh dollari darajasidan oshmagan. Bu holat hududning turizm salohiyatini yanada 
samarali monetizatsiya qilish, xizmatlar sifati va qo‘shimcha qiymat zanjirini kengaytirish zarurligini anglatadi13.

Qoraqalpog‘iston Respublikasi bo‘yicha esa 2025-yilning yanvar-iyul oylarida 199,3 mingdan ziyod xorijiy 
sayyohlar kelgani qayd etilgan14. Keltirilgan statistik ma’lumotlar hududlarda turistlar oqimi va turistik xizmatlar 
bozorida ijobiy o‘sish tendensiyasi shakllanayotganini ko‘rsatadi. Biroq Xorazm viloyatida mavjud eksport 
salohiyati yuqori baholanishiga qaramay, amaliy turizm eksporti hajmining nisbatan past darajada qolayotgani 
kuzatilmoqda. Mazkur holatni turizm infratuzilmasini yanada modernizatsiya qilish zarurati, marketing 
strategiyalarini kuchaytirish, transchegaraviy hamkorlik mexanizmlarini takomillashtirish hamda servis sifati 
standartlarini yanada yuksaltirish ehtiyoji bilan izohlash mumkin. Bu yo‘nalishlarda kompleks chora-tadbirlar 
amalga oshirilishi hududning eksport imkoniyatlarini to‘liq ro‘yobga chiqarishga xizmat qiladi.

9	  UNWTO. Tourism Development and Cultural Heritage. Madrid: World Tourism Organization, 2018.
10	  Timothy, D.J., Boyd, S.W. Heritage Tourism. Harlow: Pearson Education, 2003.
11	  Gunn, C.A., Var, T. Tourism Planning: Basics, Concepts, Cases. 4th ed. New York: Routledge, 2012.
12	  Ўзбекистон республикаси президенти хузуридаги статистика агентлиги. Стат.тўплами. 2024 . 76-77 бетлар
13	  UzDaily.uz.
14	  Zamin.uz.
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Ma’lumotlarga ko‘ra, Xorazm viloyatida 263 ta madaniy meros obyekti (historic/cultural heritage sites) 
rasmiy ro‘yxatdan o‘tgan15. 2025-yilda Turkmaniston – Xorazm – Qoraqalpog‘iston – Qozog‘iston yo‘nalishi 
bo‘yicha yangi transchegaraviy turistik marshrut ishlab chiqilgan bo‘lib, u 15 dan ortiq tarixiy va ekologik 
ahamiyatga ega obyektlarni qamrab oladi va mintaqalararo hamkorlikni kuchaytirishga xizmat qiladi16 . Boy 
madaniy-tarixiy meros bazasi hamda yangi transchegaraviy marshrutlarning shakllanishi hududning turistik 
salohiyatini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi. Ayniqsa, chegara hududlarida transmilliy turistik 
klasterlar va kompleks marshrutlarni shakllantirish jarayonida ushbu resurslar strategik ahamiyat kasb etadi 
hamda mintaqaviy interkonnektivlikni mustahkamlashga xizmat qiladi.

Quyi Amudaryo mintaqasi uchun Turizm salohiyati indeksi (TPI) tavsifiga ko‘ra, hududning madaniy-tarixiy, 
ekoturizm va transchegaraviy imkoniyatlari yuqori baholanadi. Shu bilan birga, infratuzilmani modernizatsiya 
qilish, ekologik barqarorlikni mustahkamlash va joylashtirish (accommodation) xizmatlari sifatini oshirish 
zarurati mavjudligi qayd etiladi. Mazkur yo‘nalishlarda tizimli chora-tadbirlarni amalga oshirish hududning 
raqobatbardoshligini yanada yuksaltiradi.

Quyi Amudaryo mintaqasining turistik salohiyatini rivojlantirish bo‘yicha SWOT tahlili quyidagi 2-jadvalda 
keltirilgan.

2-jadval. Quyi Amudaryo mintaqasining SWOT tahlili17 
S – Kuchli tomonlar W – Rivojlantirishni talab etuvchi jihatlar

YuNESKO merosi obyektlari (Xiva, Ichan-Qal’a). Mehmonxona va guest house (mehmon uylari) sonini 
kengaytirish zarur.

Betakror madaniyat va milliy mehmondo‘stlik 
an’analari.

Joylashtirish sifati hamda servis standartlarini yanada 
takomillashtirish ehtiyoji mavjud.

Tarixiy jihatdan boy turizm marshrutlari. Xizmat ko‘rsatuvchi kadrlar malakasini oshirish zarurati mavjud.

Tabiiy landshaftlar: Orolbo‘yi hududi va ekoturizm 
imkoniyatlari.

Transport-logistika infratuzilmasini kengaytirish va yo‘nalishlarni 
optimallashtirish lozim.

Xavfsiz va barqaror hududiy muhit. Turistik axborot markazlari tarmog‘ini rivojlantirish zarur.

O – Imkoniyatlar T – E’tibor talab etuvchi omillar

Ekoturizm va etnoturizm yo‘nalishlarini kengaytirish. Ekologik muammolarni bartaraf etish va hudud imijini 
mustahkamlash zarur.

Infratuzilmani modernizatsiya qilish bo‘yicha 
investitsion loyihalar. Xalqaro raqobat sharoitida raqobatbardoshlikni oshirish talabi.

Xiva–Buxoro–Samarqand “turizm koridori”ni 
kengaytirish.

Global iqtisodiy omillar va sayohat xarajatlari dinamikasini 
inobatga olish zarur.

Turar joylar segmentini diversifikatsiya qilish: xostel, 
guest house, oilaviy turizm.

Tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va ekologik muvozanatni 
saqlash ehtiyoji.

Raqamli turizm, onlayn bron qilish va marketingni 
kuchaytirish.

Mavsumiylik omilini kamaytirish va yil davomida barqaror turist 
oqimini ta’minlash zarur.

Mintaqa hududida 263 dan ortiq madaniy-tarixiy meros obyektlarining mavjudligi uning turistik jozibadorligini 
shakllantirishdagi o‘rni yuqori ekanini ko‘rsatadi18. Yangi transchegaraviy turistik yo‘nalishlarning yaratilishi 
hamda geografik joylashuvning chegarabo‘yi xususiyati mintaqada qo‘shni davlatlar bilan yagona turistik 
halqa va qo‘shma marshrutlar tashkil etish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Shuningdek, qo‘shni hududlar va 
mintaqalar bilan hamkorlik asosida turistik mahsulot turlarini kengaytirish (eko-, etno-, gastronomik va tarixiy 
turizm) imkoniyati mavjud19.

Shu bilan birga, Quyi Amudaryo mintaqasida joylashtirish infratuzilmasini yanada rivojlantirish zarurati 
mavjud. Mehmonxona va xostellar qamrovi nisbatan past darajada. Xususan, Xorazm viloyatida mehmonxonalar 
soni dinamikasida o‘zgarishlar kuzatilgan20. Turistlar oqimi va real turizm eksporti hududning yuqori salohiyatiga 
qaramay kutilgan darajada to‘liq namoyon bo‘lmayapti. Mintaqadagi ekologik vaziyat, xususan Orolbo‘yi bilan 

15	  UzDaily.uz
16	  Biznes va moliya yangiliklari + 2; Kun.uz + 2
17	  Жадвал муаллиф томонидан тузилган.
18	  UzDaily.uz+1.
19	  Biznes va moliya yangiliklari+1.
20	  TourCentralAsia+2Stat+2.
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bog‘liq omillar, suv resurslarining cheklanganligi va tabiiy landshaftlarni asrab-avaylash zarurati hududning 
barqaror turizm rivojlanishida alohida e’tibor talab etadi. Biroq transchegaraviy turistik yo‘nalishlar va 
kooperatsiya (“Turkmaniston – Xorazm – Qoraqalpog‘iston – Qozog‘iston” marshruti) yangi xalqaro bozorlarga 
chiqish va turistik oqimni kengaytirish uchun muhim imkoniyat yaratadi21. Davlat tomonidan turizm infratuzilmasi, 
kadrlar tayyorlash, raqamli va marketing dasturlari bo‘yicha 2025–2030 yillarga mo‘ljallangan strategiya va 
investitsiya mexanizmlari ishlab chiqilmoqda. Ekoturizm, tarixiy-madaniy, etno- va gastronomik yo‘nalishlarni 
diversifikatsiya qilish orqali turistik mahsulotlar raqobatbardoshligini oshirish mumkin.

Ekologik degradatsiya, suv ta’minoti bilan bog‘liq murakkabliklar hamda Orolbo‘yi ekotizimining holati turizm 
rivoji uchun uzoq muddatli chaqiriq bo‘lib qolmoqda. Transport-logistika tizimi, chegara va viza rejimidagi tartib-
taomillarni yanada soddalashtirish zarurati transchegaraviy turizm dinamikasini faollashtirish nuqtayi nazaridan 
muhimdir. Shuningdek, infratuzilma va xizmat ko‘rsatish sifatini yanada yaxshilash turistlar qoniqishi va qayta 
tashrif buyurish darajasini oshirishga xizmat qiladi.

Turizm sohasidagi davlat siyosati 2025–2030 yillarga mo‘ljallangan milliy turizmni rivojlantirish strategiyasiga 
tayanib, chegara hududlari va transchegaraviy yo‘l-transport infratuzilmasini rivojlantirish, investitsiyalarni jalb 
etish hamda turizm tarmog‘ini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan tizimli va kompleks chora-tadbirlarni qamrab 
oladi22.

Iqtisodiy omillar turizm industriyasining tarkibiy qismi bo‘lgan mehmonxona xo‘jaligi va xizmat ko‘rsatish 
sektorlariga kapital qo‘yilmalar hajmining barqaror o‘sishi, sohada yangi tadbirkorlik subyektlarining shakllanishi, 
turizm xizmatlari eksporti orqali tashqi iqtisodiy faoliyat salohiyatining kengayishi hamda hududiy iqtisodiy 
tizimda turizmga asoslangan daromad manbalarini diversifikatsiya qilish imkoniyatlari bilan ifodalanadi.

Ijtimoiy-madaniy omillar madaniy-tarixiy meros obyektlarini asrash va ulardan turistik resurs sifatida 
samarali foydalanish, xalq hunarmandchiligi va an’anaviy madaniyatni qo‘llab-quvvatlash, millatlararo turistik 
aloqalarni rivojlantirish hamda etnik va gastronomik turizm yo‘nalishlarining raqobatbardoshligini oshirishni 
o‘z ichiga oladi. Bu omillar turizmni nafaqat iqtisodiy faoliyat, balki madaniy va ijtimoiy rivojlanish mexanizmi 
sifatida shakllantirish imkonini beradi.

Texnologik va infratuzilmaviy omillar turizm infratuzilmasini modernizatsiya qilish, transport va mehmonxona 
tarmoqlarini takomillashtirish, xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, internet va marketing vositalari hamda global 
raqamli platformalar orqali sohani raqamli transformatsiya qilish imkoniyatlarini qamrab oladi. Bu omillar 
turizmni zamonaviy texnologiyalar va raqamli xizmatlar bilan integratsiyalash, natijada turistik mahsulotlarning 
samaradorligi va xalqaro raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Quyi Amudaryo mintaqasi, jumladan Xorazm viloyati va Qoraqalpog‘iston Respublikasi, boy madaniy-

tarixiy meros hamda noyob tabiiy resurslarga ega bo‘lib, uning chegarabo‘yi geografik joylashuvi transmilliy va 
mintaqaviy turizmni rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Indekslar, statistik ko‘rsatkichlar va empirik 
tahlil natijalariga ko‘ra, mazkur hududni turistik salohiyati yuqori bo‘lgan mintaqa sifatida baholash mumkin. Shu 
bilan birga, barqaror turistik o‘sishni ta’minlash maqsadida infratuzilmani yanada takomillashtirish, xizmatlar 
sifatini oshirish, ekologik barqarorlikni mustahkamlash, transchegaraviy hamkorlikni kengaytirish hamda 
samarali marketing strategiyalarini uyg‘un ravishda amalga oshirish zarur. Taklif etilgan chora-tadbirlar izchil 
joriy etilgan taqdirda, Quyi Amudaryo mintaqasi Markaziy Osiyo miqyosida raqobatbardosh va barqaror turistik 
markaz sifatida shakllanish imkoniyatiga ega.

Quyi Amudaryo iqtisodiy mintaqasi chegarabo‘yi hududlarining turistik imkoniyatlarini rivojlantirish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar:

1.	 Turizm infratuzilmasini rivojlantirish – Xorazm va Qoraqalpog‘iston hududlarida joylashgan turistik 
obyektlar (mehmonxonalar, xostellar, guest house) hamda turagentlik va turoperatorlik faoliyatini kengaytirish, 
xizmatlar sifatini standartlashtirish orqali turistlar uchun qulay va raqobatbardosh muhitni shakllantirish.

2.	 Ekologik barqaror turizmni rivojlantirish – Orolbo‘yi mintaqasida ekologik omillarni inobatga olgan holda 
barqaror turizm tamoyillarini joriy etish, ekologik monitoringni kuchaytirish va tabiiy landshaftlarni muhofaza 
qilish mexanizmlarini takomillashtirish.

3.	 Transchegaraviy turistik hamkorlikni kengaytirish – Markaziy Osiyo davlatlari bilan integratsiyalashgan 
turistik marshrutlarni shakllantirish, chegara va viza tartib-taomillarini soddalashtirish hamda qo‘shma turistik 
mahsulotlarni ishlab chiqish orqali mintaqaviy interkonnektivlikni mustahkamlash.

4.	 Marketing va xalqaro targ‘ibotni kuchaytirish – Xorazm va Qoraqalpog‘istonni xalqaro bozorda madaniy 
va tabiiy salohiyati yuqori bo‘lgan turistik yo‘nalish sifatida strategik pozitsiyalash, raqamli platformalar, ijtimoiy 
tarmoqlar va xalqaro ko‘rgazmalardan samarali foydalanish.

21	  Biznes va moliya yangiliklari+1.
22	  api-portal.gov.uz+1
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5.	 Kadrlar salohiyatini oshirish – turizm sohasidagi mutaxassislar uchun malaka oshirish tizimini 
takomillashtirish, zamonaviy servis standartlarini joriy etish va ko‘p tilli xizmat ko‘rsatish imkoniyatlarini 
kengaytirish.

6.	 Madaniy meros va ekoturizmni integratsiyalash – tarixiy-madaniy obyektlar va ekologik manzaralarni 
uyg‘unlashtirgan tematik turizm yo‘nalishlarini, jumladan etnik va gastronomik turlarni rivojlantirish orqali 
hududning turistik mahsulotlarini diversifikatsiya qilish.

Mazkur takliflarning kompleks amalga oshirilishi hududning turizm salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish, 
iqtisodiy faollikni kengaytirish va barqaror mintaqaviy rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiladi.
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